
Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 2023 NÚMERO 2261 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
1 | P á g i n a  

 

PODER EXECUTIVO

PORTARIAS 
 
Portaria nº0376/2023, de 17 de Maio de 

2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - NOMEAR os membros abaixo 
relacionados para comporem o Conselho 
Municipal de Alimentação Escolar – CAE, 
para a gestão 2023/2027. 
 
Representantes do Executivo Municipal 
 
• Giseuda Bonifácio Ramos - Titular 

– CPF: 027.984.074-86 
 

• Joana D’arc Silva Bezerra - 
Suplente - CPF: 075.045.254-48  
 

Representantes de Trabalhadores da 
Educação Básica Pública 
 
•  Maria Zilca dos Santos Costa – 
Titular – CPF: 971.294.024-15 
 
• Márcia Lidiane Trajano Simão – 
Suplente – CPF: 029.269.854-28 

 
Representantes de Discentes da Educação 
Básica Pública 
 
• Danyele da Silva Viana – Titular - 
CPF: 713.843.034-56 
 
• KaelaneQuevilin Cunha de Farias – 

Suplente - CPF: 706.668.044-86 
 
Representantes de Pais de Alunos 

• Juliana Cristina Paulista da Silva 
Souza – Titular – CPF: 064.464.954-20 
 

• Paulo Eudes Moreira de Miranda – 
Suplente – CPF: 878.609.024-00 
 
• Odilon Arnóbio Souza Rebouças – 
Titular – CPF: 073.005.834-40 
 
• Brena Kely Ferreira da Silva – 
Suplente – CPF: 087.298.934-88 

 
Representantes da Sociedade Civil 
 
Associação dos Artesãos e dos 
Trabalhadores Manual de Macau/RN – 
ASTRAM 
 
• Natália Oliveira de Andrade – 

Titular – CPF: 058.479.524-65 
 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 2023 NÚMERO 2261 

 

 

 

 

 

 
2 | P á g i n a  

 

• Keity Nara Lima da Rocha – 
Suplente – CPF: 055.879.324-00 
 
Colônia de Pescadores e Maricultura Z9 
 
• Luzileide Batista da Silva – Titular 
– CPF: 009.826.644-60 
 

• Edileusa Maria Costa de Oliveira 
Silva – Suplente – CPF: 010.532.754-98 
 
Art. 2º - A Presidência e Vice-Presidência 
do referido conselho ficou a cargo de 
Natália Oliveira de Andrade, representante 
da Sociedade Civil (Associação dos Artesãos 
e dos Trabalhadores Manual de Macau/RN – 

ASTRAM) e Juliana Cristina Paulista da Silva 
Souza, representante de Pais de Alunos, 
respectivamente. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário, 
 

Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 17 de 
maio de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº0377/2023, de 17 de Maio de 
2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao servidor o Sr. 
Ivanaldo Rodrigues de Oliveira, Efetivo na 
função de Gari- matrícula nº 006564-1, com 
admissão em01/10/1997,lotado(a) na 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, 

Pesca, Agricultura e Desenvolvimento 
Sustentável, Férias em Gozo, de acordo 
com o Art. 76, da Lei Municipal nº 700, de 
12/04/1994(Estatuto dos Servidores 
Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de 
01/06/2023, referente ao período 
aquisitivo 2021/2022. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 17 de 
maio de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
Portaria nº0378/2023, de 17 de Maio de 
2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder a servidora a Sra. 
Nivaneide Maria da Silva Costa, Efetiva na 
função de Auxiliar de Serviços Gerais- 
matrícula nº 001791-1, com admissão 
em22/12/1997,lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Administração, Planejamento, 

Finanças e Tributação, Férias em Gozo, de 
acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 
700, de 12/04/1994(Estatuto dos Servidores 
Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de 
01/06/2023, referente ao período 
aquisitivo 2021/2022. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 

contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 17 de 
maio de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0379/2023, de 17 de Maio de 
2023. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º -Concede a servidora, Francisco de 
Assis de Lima,matricula nº 007633-1, 

exercendo a Função de Vigia, lotado (a) no 
(a) Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
Pesca, Agricultura e Desenvolvimento 
Sustentável, de acordo com o art. 85, da 
Lei Municipal nº 700/94, de 
12/04/1994(Estatuto dos Servidores 

Públicos), Licença Premio durante 03(três) 
meses a partir de 31/05/2023, referente ao 
período aquisitivo 2007/2012. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogando as disposições em 
contrário. 
 

Palácio João Melo, em Macau/RN, 17 de 
maio de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
Portaria nº 0380/2023, de 17 de Maio de 
2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU,no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º -Concede ao servidor, Jean Costa 
Olegário,matricula nº 007790-1, exercendo 
a Função de Vigia, lotado (a) no (a) 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
Pesca, Agricultura e Desenvolvimento 
Sustentável, de acordo com o art. 85, da 
Lei Municipal nº 700/94, de 

12/04/1994(Estatuto dos Servidores 
Públicos), Licença Premio durante 03(três) 
meses a partir de 05/06/2023, referente ao 
período aquisitivo 2007/2012. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogando as disposições em 
contrário. 

 
Palácio João Melo, em Macau/RN, 17 de 
maio de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0381/2023, de 17 de Maio de 
2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU,no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 

 
RESOLVE 
 
Art. 1º -Concede a servidora, Jose de Melo 
Fernandes,matricula nº 005657-1, 
exercendo a Função de Motorista, lotado 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 2023 NÚMERO 2261 

 

 

 

 

 

 
3 | P á g i n a  

 

(a) no (a) Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, Pesca, Agricultura e 
Desenvolvimento Sustentável, de acordo 
com o art. 85, da Lei Municipal nº 700/94, 
de 12/04/1994(Estatuto dos Servidores 
Públicos), Licença Premio durante 03(três) 
meses a partir de 31/05/2023, referente ao 
período aquisitivo 2008/2013. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogando as disposições em 
contrário. 
 
Palácio João Melo, em Macau/RN, 17 de 
maio de 2023. 
 

José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0382/2023, de 17 de Maio de 
2023. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU,no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º -Concede a servidora, Jose 
Rodrigues de Oliveira,matricula nº 005711-

1, exercendo a Função de Gari, lotado (a) 
no (a) Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, de acordo com o art. 85, da Lei 
Municipal nº 700/94, de 
12/04/1994(Estatuto dos Servidores 
Públicos), Licença Premio durante 03(três) 
meses a partir de 30/05/2023, referente ao 
período aquisitivo 2007/2012. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogando as disposições em 
contrário. 
 
Palácio João Melo, em Macau/RN, 17 de 
maio de 2023. 
 

José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0383/2023, de 17 de Maio de 
2023. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU,no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
RESOLVE 

Art. 1º -Concede a servidora, Luis de Melo 
Santana,matricula nº 007951-1, exercendo 
a Função de Vigia, lotado (a) no (a) 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
Pesca, Agricultura e Desenvolvimento 
Sustentável, de acordo com o art. 85, da 
Lei Municipal nº 700/94, de 
12/04/1994(Estatuto dos Servidores 

Públicos), Licença Premio durante 03(três) 
meses a partir de 31/05/2023, referente ao 
período aquisitivo 2012/2017. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogando as disposições em 
contrário. 
 

Palácio João Melo, em Macau/RN, 17 de 
maio de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
Portaria nº 0384/2023, de 17 de Maio de 
2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU,no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
RESOLVE 

 
Art. 1º -Concede a servidora, Valdomiro 
Faustino da Silva Filho,matricula nº 008192-
1, exercendo a Função de Vigia, lotado (a) 
no (a) Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, Pesca, Agricultura e 
Desenvolvimento Sustentável, de acordo 
com o art. 85, da Lei Municipal nº 700/94, 

de 12/04/1994(Estatuto dos Servidores 
Públicos), Licença Premio durante 03(três) 
meses a partir de 01/06/2023, referente ao 
período aquisitivo 2007/2012. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogando as disposições em 
contrário. 

 
Palácio João Melo, em Macau/RN, 17 de 
maio de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0385/2023, de 17 de Maio de 
2023. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º -Concede a servidora, Wilson dos 
Santos Silva,matricula nº 008206-1, 

exercendo a Função de Vigia, lotado (a) no 
(a) Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
Pesca, Agricultura e Desenvolvimento 
Sustentável, de acordo com o art. 85, da 
Lei Municipal nº 700/94, de 
12/04/1994(Estatuto dos Servidores 
Públicos), Licença Premio durante 03(três) 
meses a partir de 31/05/2023, referente ao 

período aquisitivo 2014/2019. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogando as disposições em 
contrário. 
 
Palácio João Melo, em Macau/RN, 17 de 
maio de 2023. 

 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

GABINETE DO PREFEITO 
LICITAÇÃO Nº020/2023 – MODALIDADE 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 048/2023 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA AQUISIÇÕES FUTURAS E PARCELADAS 

DE FARDAMENTOS E ACESSÓRIOS DE 
TRABALHO PARA USO DOS AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE, AGENTES DE 
COMBATES AS ENDEMIAS E FISCAIS 
SANITÁRIO, ATENDENDO AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 
 

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ARP 
 
Fica convocado o representante da 
empresa: MARIA DE FATIMA ARAUJO SILVA- 
CNPJ: 11.886.312/0001-60, no prazo de até 
(03) dias úteis a contar desta publicação, a 
assinar à ARP (Ata de Registro de Preços), 
na Prefeitura Municipal de Macau, Setor de 

Licitação, na Rua Barão do Rio Branco, nº 
17 - Centro - Macau/RN, no horário de 
08h00min às 13h00min, sob pena de 
aplicação das sanções estabelecidas no art. 
81 da Lei 8.666/93. 
 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 2023 NÚMERO 2261 

 

 

 

 

 

 
4 | P á g i n a  

 

Macau/RN, 17 de maio de 2023. 
 
JOSÉ ANTONIO DE MENEZES SOUSA 
Prefeito Municipal 
 
AVISO DE LICITAÇÃO N.º 024/2023 - 
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICOSRP 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 056/2023 
 
O Município de MACAU/RN, torna público 
que fica marcada a sessão para o dia29 de 
maio de 2023, às 10h00, onde fará realizar 
LICITAÇÃO N.º 024/2023 na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP, visando o 
registro de preços para contratação de 

empresa(s) especializadas para futura 
aquisição de material/equipamentos 
permanentes (móveis, eletrodomésticos, 
eletrônicos, informática e utensílios de 
cozinha) para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal do Trabalho, 
Habitação e Assistência Social do município 
de Macau/RN. O edital encontra-se à 

disposição através do sítio 
https://www.portaldecompraspublicas.com
.br/. A sessão realizar-se-á por meio 
eletrônico através endereço: 
https://www.portaldecompraspublicas.com
.br/. 
 
Macau/RN,17 de maio de 2023. 
 

João Luiz da Luz Bezerra 
Pregoeiro – PMM/RN 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

  

 - 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

-  
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

 
 


